
ANALIZA ACTIVITĂŢII MEDICALE ŞI 
ECONOMICO - FINANCIARE A IMSP 

SCMBCC PE 9 LUNI ALE ANULUI 2023 



Anii / 
adresări-
internîri 

numărul   total de 
adresări la secţia 
de internare  

numărul de 
internări  

numărul de 
consultaţii  

n % n % n % 

Anul 2023 9292 100 4066 43,7 5226 56,3 

Anul 2022 7457 100 3954 53,0 3503 47,0 

Anul 2021 5094 100 2701 53,0 2393 47,0 

Anul 2020 5718 100 2903 50,7 2815 49,2 

Anul 2019 12792 100 4596 35,9 8196 64,1 

Anul 2018 11730 100 4469 38,1 7261 61,9 

Anul 2017 11895 100 4339 36,5 7556 63,5 

Dinamica adresabilităţii către IMSP SCMBCC pe parcursul 9 luni a anilor 2023-2017 



  

  

Nr. total adresari Spitalizati Consultati 

2023 2022 2023 2022 2023 2022 

n % n % n % n % n % n % 

Nr.total 9292 100 7457 100 4066 43,7 3954 53,0 5226 56,3 3503 47,0 

AMU 4284 46,1 3756 50,3 1702 18,2 2439 32,7 2582 27,7 1317 17,6 

CMF 409 4,4 296 3,9 254 2,7 145 1,9 155 1,6 151 2,0 

Alte inst. 2499 26,9 1854 24,8 1245 13,4 768 10,2 1254 13,4 1086 14,5 

Singuri 2100 22,9 1551 20,7 865 9,3 602 8,0 1235 13,6 949 12,7 

Numarul total de adresari, internări, consultații la UPU pe parcursul 9 luni 2023-2022 în 
dependență de îndreptare 



Datorită situației epidemiologice create a crescut esențial numărul de pacienți îndrumați 
de IMSP raionale și IMSP SCMC V.Ignatenco. 

Denumirea institutiei Nr .total Nr.spitalizari Nr.consultati 

cazuri % cazuri % cazuri % 

Departamente de 
urgenţă ale instituţiilor 
spitaliceşti, inclusiv: 

2499 26,9 1245 13,4 1254 13,4 

  IMSP SCMC 
V.Ignatenco 

1570 16,9 836 9 734 7,8 

  IMSP SCMC N1 102 1 75 0,8 27 0,2 

  IMSP IMșiC 131 1,4 65 0,8 66 0,7 

  IMSP raionale  538 5,7 176 1,8 362 3,8 

IMSP private 
158 1,7 93 1 65 0,6 



• S-au adresat la UPU – 9292 (2022 – 7457; 2021 – 5094; 2020 – 

5718; 2019 - 12792; 2018 – 11730; 2017 - 11895) cu 1835 bolnavi 

mai mulți comparativ cu aceeași perioadă a anului 2022.  

• Au fost internaţi – 4066 (2022 – 3954 (53,0%); 2021 - 2701 

(53,0%); 2020 - 2903 (50,7%); 2019 - 4596 (35,9%); 2018 - 4469 

(38,1%); 2017 - 4339 (36,5%); cu 112 bolnavi mai mulți faţă de 

anul 2022;  

• Au fost consultaţi – 5226 (2022 – 3503 (47,0%); 2021 - 2393 

(47,0%); 2020 - 2815 (49,2%); 2019 - 8196 (64,1%); 2018 - 7261 

(61,9%); 2017 - 7556 (63,5%); cu 1723 mai mulți ca în anul 

2022.  

Desigur, numărul pacienților care s-au adresat la UPU (inclusiv, 

spitalizați și consultați) a crescut nesemnificativ din momentul 

declinului pandemiei COVID-19, fiind net inferior perioadei 

prepandemice. 



Din numarul total de bolnavi consultati au fost: 

 transferaţi în alte staţionare – 256 (4,8%); 2022 - 142 (4,0%); 2021 - 

108 (4,5%); 2020 - 169 (6,0%); 2019 - 431 (5,2%); 2018 - 401 (5,5%); 2017 - 

401 (5,3%). 

 

refuzul părinţilor – 98 (1,8%); 2022 - 70 (1,9%); 2021 - 82 (3,4%); 2020 

- 121 (4,2%); 2019 - 629 (7,6%); 2018 - 608 (8,3%); 2017 - 1096 (14,6%). 

 

nu au necesitat internare după investigaţii şi acordarea asistenţei 
medicale de urgenţă / supraveghere pînă la 24 ore  – 4872 (93,4%), 
inclusiv asistați la UPU - 4793 (91,4%) și nu erau indicații de spitalizare 
– 109 (2,0%); 2022 – 3291 (93,9%); 2021 – 2203 (92,1%); 2020 - 2525 

(89,6%), 2019 – 7136 (87%); 2018 – 5050 (69,5%); 2017 - 6059 (80,1%). 



Structura bolnavilor consultaţi în UPU (5226) dupa nozologii. 
  

 

Total  2023 % 2022 % 2021 % 2020 % 

Boli diareice acute  851 16,2 978 27,9 234 9,7 728 25,8 

Amigdalite purulente 1260 24,1 491 14 211 8,8 679 24,1 

IRA  711 13,6 129 3,6 175 7,3 763 27,1 

Gripa - - - - - - 211 7,4 

Mononucleoza infectioasa 48 0,9 125 3,5 42 1,7 25 0,8 

Scarlatina 132 2,5 130 3,7 12 0,5 99 3,5 

Pancreatita reactiva 162 3 164 4,6 120 5,0 39 1,3 

Infectie adenovirala 10 0,9 8 0,2 12 0,5 20 0,7 

Infectie enterovirala 131 2,5 136 3,8 465 19,4 3 0,1 

Gastroduodenite acute 95 1,8 54 1,5 77 3,2 40 1,4 

Bronsita acuta 76 1,4 44 1,2 - - 15 0,5 

Oreion 20 0,3 41 1,1 12 0,5 13 0,4 

Infectie CMV 721 13,7 222 6,3 200 8,3 83 2,9 

Dermatite alergice 240 4,5 118 3,3 238 9,9 51 1,8 

Borelioza 10 0,1 8 0,2 10 0,4     

Erizipel 5 0,09 6 0,1 4 0,1 2 0,07 

Tuse convulsiva 17 0,3     - - 10 0,3 

Intepaturi de insecte 277 5,3 26 0,7 132 5,5 22 0,7 

Reactii posvaccinale 
normale 

4 0,07 2 0,05 12 0,5 3 0,1 

Transportați de AMU 
pentru efectuarea testului 
rapid SARS CoV-2 

- - 588 16,7 297 12,4 - - 



Bolnavii transferati către alte institutii spitaliceşti 

cazuri % Ușoară medie gravă Foarte 
gravă 

Boala diareica acuta 10 3,9     10   

Infecția căilor urinare 8 3,1     8   

COVID 19. Bronhopneumonie 

bilaterala.IR. 

5 1,9       5 

Pneumonie, bronșiolită acută 56 21,8     44 12 

Abdomen acut 69 26,9     54 15 

Dermatita alergica 49 19,1     49   

Laringotraheită stenozantă 8 3,1     8   

Parotidită secundară 20 7,8     20   

Intoxicație cu substanțe 
necunoscute 

4 1,5     4   

Hepatita toxica             

Maladie de sistem 3 1,1     3   

Afecțiuni SNC (epilepsie, șunt 
intracerebral, trauma 

craniocerebrală) 

8 3,1     8   

IRA 16 6,2     16   



Nr. total spitalizați COVID-19 ( suspecti si confirmati) 525 

                                                                 din ei               copii 455 

                                                                                         adulti 70 

Nr.total spitalizati COVID-19 confirmati 523 

                                                                din ei                  copii 453 

                                                                                          adulti 70 

Nr.total spitalizati suspecti COVID-19 2 

                                                                   din ei              copii 2 

                                                                                          adulti - 

Nr.total spitalizati din municipiu Chisinau (suspecti si confirmati) 327 
                                                                    din ei          copii 281 

                                                                                       adulti 46 

Nr.total spitalizati din republica (suspecti si confirmati) 170 

                                                                  din ei           copii 151 

                                                                                      adulti 19 

Nr.total spitalizati refugiați din Ucraina (suspecti si confirmati) 28 

                                                                  din ei           copii 23 

                                                                                      adulti 5 

Structura pacientilor spitalizați cu COVID-19 din 01.01.2023-30.09.23 în UPU : 



Nr.total spitalizari  COVID-19 confirmati din municipiu Chisinau 325 

                                                                      Din ei           copii 279 

                                                                                           adulti 46 

Nr.total spitalizari suspecti COVID-19  din municipiu Chisinau 2 

                                                                             Din ei       copii 2 

                                                                                               adulti - 

Nr.total spitalizari  COVID-19 confirmati din Republica 170 

                                                                             Din ei       copii 151 

                                                                                              adulti 19 

Nr.total spitalizari suspecti COVID-19  din Republica 0 

                                                                             Din ei     copii - 

                                                                                             adulti - 

Nr.total spitalizari  COVID-19 confirmati refugiați din Ucraina 28 
                                                                             Din ei       copii 23 

                                                                                              adulti 5 

Nr.total spitalizari suspecti COVID-19  refugiați din Ucraina 0 
                                                                             Din ei     copii - 

                                                                                             adulti - 

Structura pacientilor spitalizați cu COVID-19 din 01.01.2023-30.09.23 din UPU: 



Din numărul total de adresări la UPU (9292 pacienți), pe parcursul 

primelor 9 luni 2023, au primit asistență medicală – 5226 pacienți, 
dintre care: 

•Perfuzii endovenoase - 69 pacienţi.  
•Antipiretice – administrate per os sau per rectum - 487. 

•Manopere parentarale (amestec litic - 337, desensibilizante - 105, 

corticosteroizi - 442, antibiotice - 117,  metoclopramid - 122, 

diazepam - 17, drotaverin - 34, sulfat de magneziu - 18). 

•Lavaj gastric – 72 bolnavi. 

•USG -  4  bolnavi. 

•ECG -  7  bolnavi. 

•Radiografia cutiei toracice - 22 copii.   

 



În 122 (1,3%) cazuri s-a constatat divergență între 
diagnosticul de îndrumare și cel stabilit de medic la UPU, 
din numărul total de pacienți consultați (9292 pacienți): 
 

 

Instituția medicală 
care a îndreptata 
pacientul 

Abs. % 

AMU 55 cazuri 45,0% 

CMF 16 cazuri 13,1% 

IMSP SCMC                
V.Ignatenco 

21 cazuri 17,2% 

IMSP IMșiC 15 cazuri 12,2% 

IMSP private 15 cazuri 12,2% 



Secţi
a 

Bolnavi internaţi (cifre abs) Bolnavi externaţi (cifre abs.) 

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 

  I 
  938 929 745 684 1030 1014 898 1028 1044 640 782 1082 1072 932 

II 
1131 1045 695 799 1260 1182 1212 1172 1057 736 784 1305 1200 1269 

III 
1067 1014 642 737 1297 1227 1277 1106 1054 715 738 1370 1293 1356 

IV 
  656 663 428 462 708 748 659 736 777 522 524 835 852 773 

 
Total 3792 3651 2510 2682 4295 4171 4048 4042 3932 2613 2828 4592 4417 4330 

SRTI 
274 303 191 221 301 298 291 2 23 14 76 17 0 0 

Total  
  4066 3954 2701 2903 4596 4469 4339 4044 3955 2627 2904 4609 4417 4330 

 Numărul bolnavilor internaţi şi externaţi din secţii: 









Nozologiile / anii   2023 2022 2021 2020 2019 2018 
BDA, inclusiv 1655 40,9 880 22,3 707 26,9 298 10,6 2302 49,9 2181 49,4 

  Salmoneloza 64 7,1 19 6,5 15 0,6 8 0,3 79 1,7 96 2,17 
Dizenteria - - - - - - 1 0,03 7 0,2 124 2,8 

G/E/C 1012 5,1 577 5,5 182 6,9 180 6,0 1587 34,5 1339 30,3 
TIA 238 4,7 101 5,3 41 1,6 96 3,3 603 13,0 586 13,26 
IRV 96 6,1 129 5,4 - - - - 18 0,4 32 0,7 
Inf. enterovirală (incl ME) 245/18 5,0/8,5 53 5,4 468 (7) 17,8 13/3 0,4 160 3,5 163/14 3,7 
Criptosporidioza  - - - - - - - 2 0,04 2 0,04 
Iersinioza  - - - 1 0,03 - - 1 0,02 0 0 
Altele  - - 2 0,04 - - 4 0,15 5 0,1 2 0,04 

Infecţii aerogene, inclusiv 2341 57,9 3045 77,1 1920 73,1 2589 89,1 2247 48,7 2194 49,7 

  Gripa 490 5,8 35 0,9 - - 958/26 33,0 587 12,7 471 10,6 
IRA 215 5,7 100 5,5 84 3,1 244/202 8,4 271 5,9 338 7,6 
Bronșite, pneumonii 37 7,2 28 0,7 75 2,8 24/20 0,8 6 0,1 45 1,04 

Amigdalite acute 583 6,0 286 7,2 134 5,1 139/23 4,8 765 16,6 716 16,2 

Varicela 76/3 6,1/10 172 4,3 29 1,1 48 1,6 62 1,3 60 1,35 
Infecţia herpetică 22 5,9 16 0,4 9 0,3 6 0,2 33 0,7 36 0,8 
Infecţia meningococică 5 11,0 3 0,07 - - 1 0,03 1 0,02 1 0,02 

Tuse convulsivă 58 7,3 1 0,02 1 0,03 10 0,3 41 0,9 54 1,2 
Mononucleoza infecțioasă 96 8,3 61 1,5 27 1,0 11 0,4 63 13,7 122 2,76 
Erizipel  15 6,7 6 0,05 3 0,1 - - - - 7 0,2 
Scarlatina  123 6,8 45 1,2 11 0,4 55/3 1,9 154 3,3 149 3,37 
Oreion  6 6,3 3 0,07 3 0,1 2 0,06 6 0,1 5 0,01 
Rujeola  - - - - - 14 0,5 30 0,6 10 0,2 

  Borelioză - - 1 0,02 10 0,4 - - - - 3 0,1 
  COVID-19/pneumonie 425/92 5,8/8,2 2194 57,0 1150/379 43,8 1059/110 36,5 - - - - 

  Contact COVID-19 2 5,0 22 0,5 - - 5 0,2 - - - - 
  Suspecție COVID-19 - - 38 0,8 332 12,6 9 0,3 - - - - 
Total  4044 100 3955 100 2627 100 2904 100 4609 100 4417 100 



Volumul investigaţiilor medicale  
 

 

Numărul de investigații clinico-biochimice este în creștere, corelând cu creșterea numărului 
de pacienți spitalizați, spectrul investigațiilor efectuate este amplu, respectând PCN şi 
Standardelor de investigare şi tratament al copiilor cu boli infecţioase, în deosebi a focarelor 

de maladii infecțioase intestinale din colectivități sau a cazurilor cu evoluție severă. 

Numărul de investigaţii / 
anul 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 

Analize clinico – 
biochimice, total 199397 191121 148455 112326 171463 154653 126979 

Numărul analizelor 
clinico-biochimice la un 
bolnav 

49,4 48,3 56,5 38,7 37,2 33,9 29,3 

Analize bacteriologice, 
total 935 956 289 321 2458 2405 3229 

Numărul analizelor  
bacterilogice la 1 bolnav 0,2 0,2 0,1 0,1 0,5 0,8 0,8 



Luna/ 
ICM 

ianuarie februari
e 

martie aprilie mai iunie iulie august septemb
rie 

2017 0,4188 0,4503 0,4295 0,4271 0,4254 0,4610 0,4879 0,4767 0,4736 

2018 0,4186 0,4021 0,3810 0,4206 0,4322 0,3935 0,4193 0,3990 0,3739 

2019 0,5293 0,4936 0,5047 0,5069 0,5150 0,5183 0,4838 0,4752 0,4764 

2020 0,6004 0,5913 0,5999 0,5782 0,6296 0,6055 0,4814 0,4063 0,4221 

2021 0,5996 0,5258 0,5036 0,5158 0,4848 0,4660 0,4098 0,4094 0,5421 

2022 0,5671 0,5661 0,5186 0,4673 0,4759 0,4424 0,4430 0,5562 0,5024 

2023 0,4122 0,4873 0,6403 0,5801 0,5034 0,4947 0,5260 0,4542 0,4729 

  Valoarea indicelui de complexitate pe 9 luni a anilor 2017-2023 

ICM conform informației de la CNAM pentru lunile ianuarie-septembrie ale anului 2023 
a constituit 0,5081.  

 



Surse financiare/ 
anii de referinţă 

  2023   2022   2021   2020  2019 
  

 2018 
  

Alocaţii CNAM   
31 891 619 

  

30 410 329 

  

28 483 161 

  

  

23 400 345 

  

15 233 251 

  

  

12 913 148 

Donații 2 728 467 3 057 984 4 882 652 

  

7 720 376     

  

Fondator 1 124 441 494 470 1 575 738 815 262 719 935 768 070 

Total venituri 
accumulate, lei 

  
35 744 527 

  

33 962 783 

  

34 941 551 

  

31 935 983 

  

15 953 186 

  

13 681 218 

II. Managementul resurselor  financiare 

Anii / 
planificaţi/trataţi 

2023 2022 2021 2020 2019   2018 

Planificaţi 4125 4200 4350 4350 4365 4091 

Trataţi (COVID-19) 4044 3955 

(2194) 

2627 

(1122) 

2904 

(1059) 

4609 4561 

Pentru perioada de 9 luni planificaţi spre tratament conform contractului cu CNAM: 



  2023 2022 2021   2020   2019 2018 
Medici 38.25 38.5 39 34.75 32.25 30.5 

Personal  
medical  mediu   

77.25 77.5 78.5 80.25 79,25 78.5 

Personal  
inferior   

75,5 79 79 79 72,25 73.5 

Alt personal   34.25 34.75 33.25 35.25 29,25 38.5 

Total  225.25 229.75 229.75 

  

229.25 

  

213,0 

  

221.0 

  2023 2022 2021 2020   2019   2018 

Medicii  18357 22524 25232 17417 14672 9372 

Asistente 
medicale    

10551 12446 13659 9531 6553 5867 

Infirmiere 6309 7602 8198 6680 4076 3815 

Alt personal 9196 8380 6091 6502 6076 5723 

Total  10270 11836 12581 9533 6638 5567 

Salariul mediu lunar pe 9 luni a anilor 2023-2018 

Statele de funcţie aprobate pe 9 luni a anilor 2023-2018 
 

Astfel, salariul  mediu lunar s-a micșorat cu 13,2%. 



      

Cheltuielile de energie electrică, apă şi gaze naturale pe 9 luni  2018-2023  

 
Servicii  2023 2022 2021 2020 2019 2018 

Energie 
electrică, kw 

144789 152152 157140 134900 161753 157427 

Gaze  
naturale, m3 

61896 71768 88927 73558 67363 60320 

Apă, m3 9966 9098 7364 7225 7854 6841 

     Volumele de resurse energetice s-au micșorat față de anii precedenți, iar apa a crescut 

din motive de igienă, cât și din cauza scurgerilor de apa în urma defecțiunii sistemului. 

Sursa de finanţare 
/ anii 

2022 2022 2021 2020 2019  2018 

CNAM, 
medicamente 

75.0 66.04 66.78 38.93 48.92 47.49 

Pe spital, 
medicamente 

111.18 105.81 212.43 

  

138.42 

  

40.00 49.61 

CNAM, hrana 45.98 34.33 27.81 24.61 23.01 24.20 

Pe spital, hrana 46.22 34.33 27.97 53.43 23.11 24.25 

Cheltuielile  suportate pe zi  pentru  9  luni a anilor 2018-2023 



Pe parcursul a 9 luni a anului 2023 aprovizionarea spitalului  cu medicamente şi produse 
alimentare a fost satisfăcătoare.   
Pe perioada a 9 luni a anul 2023 s-a procurat din sursele CNAM: 

•      Formulare - 14 918 lei 

•      Detergenți -  58 047,03 lei 

•      Materiale  gospodărești - 35 998 lei 

•      Obiecte electrice - 10 669,20 lei 

•      Materiale de construcție – 29 794,00 lei 

•      Obiecte de mică valoare - 6 715,00 lei 

•      Rechizite de birou – 39 932,72 lei 

•      Inventar moale – 14 993 lei 

•      Obiecte informaționale – 17 023 lei 

Total –  228 089,95 lei 

Fondator  a  alocat surse financiare: 
Indemnizație de 16000,00 lei pentru personalul diagnosticat cu COVID-19 pentru 2 lucrători  - 
32 000,00 lei, compensație pentru inchirierea spațiului locativ -6000lei, 

 Lucrări de instalare a pavajului utilizat - 583 436 lei 

Lucrări de reparație capitală a rețelelor de apă potabilă – 166 119 lei 

Utilaj medical – 116 886 lei 

Automobil Skoda Fabia – 220 000 lei 

Total – 1 124 441 lei 
 



 

    În calitate de ajutor umanitar au fost primite de la firmele  Sanfarm-Prim SRL, 
GIZ /Intreprinderi si comune puternice p/u RM, Agentia Nationala pentru 
Sanatate Publica,  alte instituții:  
Medicamente – 255 765 lei 

Articole parafarmaceutice și medicale -  85 418 lei 

Dezinfectanți, produse de igienă și îngrijire prntru copii – 101 220 lei 

Containere frigorifice, 2 buc – 9 620 lei 

Termometre, 4 buc – 3 132 lei 

Laringoscope set Fiber optic adult&child handle-Aj – 4004 lei 

Noot book, 1 buc – 7 000 lei 

Analizator pentru gaze in singe, 1 buc – 222 892 lei 

Ultrasonograf general de înalta performanta, 1 buc – 1 381 815  lei 

Pat mecanic pentru adulti+saltea, 21 buc – 300 274  lei 

Analizator automat ale gazelor si electrolitilor – 189 840 lei 

Monitor de pacienți, 2 buc – 39 135 lei 

Alte materiale -128 352 lei. 

 Total  - 2 728 467 lei 

 



Gaze naturale            21184,93 

Energie electrică               33476,82 

Alimentația pacienților                       567,74 

Alte servicii                     44269,75 

TOTAL 99499,24 
 

Datorii debitoare  la 01.10.2023  sunt de 1771,83 lei 

  

                       

Datorii creditoare  la 01.10.2023, lei 



Concluzii (1): 
1.Numărul de adresări la UPU a constituit 9292 bolnavi, cu 1835 
bolnavi mai mulți comparativ cu aceeași perioadă a anului 2022.   

2.Structura nosologică a bolnavilor tratați a suportat perturbări 
majore, 57,9% au fost maladii cu transmitere aerogenă, cel mai 
frecvente fiind - COVID-19 – 13,0%, amigdalită acută – 14,4%, 
gripa – 12,1%, infecție enterovirală – 6,6%. 

3.Toţi indicii de bază ai activităţii instituţiei au suportat modificări 
esențiale din motivul schimbării structurii nozologice a 
pacienților: 

Durata medie de utilizare a patului (zile) – 239,9  zile (2022 – 
257,9)  

Durata medie de tratament 5,9 zile (în scădere cu 0,6) 

Rulajul patului – 40,6 (în creștere cu 1,1) 

3. ICM pe spital a constituit 0,5081 conform nosologiilor. 

 



Concluzii (2): 

 4. Planul  contractat cu CNAM a fost îndeplinit cu 98,0%. 
5. Indicii de calitate a serviciilor prestate în cadrul UPU şi a spitalului reflectă o 
activitate calitativă şi eficientă, inclusiv în perioadele epidemice. 
6. Finanţarea pe 9 luni a anul 2023 a fost ritmică, conform contractului cu 
CNAM. 
7. Aprovizionarea spitalului cu medicamente și produse alimentare a fost 
satisfăcătoare. 
8. Remunerarea muncii a constituit 71,4% din suma Contractului încheiat cu 
CNAM pe 9 luni a anului 2023. 
9. Pentru  a asigura o activitate normală a instituției, cu acordarea asistenței 
medicale la nivel cel mai înalt, este necesară aprovizionarea ritmica și în termen 
cu  medicamente, reactive, produse alimentare, etc. 


